גיל הרךחינוך ליישום רפורמות וצמצום פערים ב

תקציר

רקע כללי

, קובע בין מטרות החינוך הממלכתי את המטרה 1953- חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג

על פי דרכם וליצור להעניק שוויון הזדמנויות לכל ילד וילדה, לאפשר להם להתפתח

אווירה המעודדת את השונה ותומכת בו. מובן שגם מסגרות הטיפול והחינוך לגיל

, נועדו לחתור לשוויון הזדמנויות ולצמצום פערים חברתיים.6ועד גיל 3הרך, מגיל

להתפתחותם - חינוך הילדים בגיל הרך יוצר את התשתית לחינוכם הכולל

. לנוכח תפיסה זו החליטה הממשלה לאמץ את , הרגשית והחברתיתתהקוגניטיבי

2011ועדת טרכטנברג) מספטמבר - חברתי (להלן - המלצת הוועדה לשינוי כלכלי

4-3ליישם את חוק לימוד חובה לגילאי
1

אופק חדש -. רפורמת "אופק חדש" (להלן

או הרפורמה), שאליה הצטרפו כל גני הילדים בשנת הלימודים התשע"ב

)2012-2011(
2

החלטת הממשלה לאמץ את המלצות ועדת טרכטנברג, נועדו , ו

להבטיח את התפתחותם המיטבית של ילדים ולאפשר את השתלבותם המוצלחת

בבית הספר.

) היו במערכת החינוך 2014-2013שנה"ל) התשע"ד ( - בשנת הלימודים (להלן

16,507
3

גנים רשמיים 11,423גם גנים), מהם -גני ילדים (להלן
4

בחינוך 3,396- ו

המוכש"ר) -המוכר שאינו רשמי (להלן
5

בחינוך המוכש"ר 1,688-במגזר החרדי ו

שאינו חרדי
6
ובמגזר המיעוטים.

__________________

) יש לספק חינוך 2012(אוגוסט ולפיה משנת הלימודים התשע"ג, 2012מינואר 4088החלטת הממשלה 1
. 4-3חינם בגנים הציבוריים עבור ילדים בני

שנת הלימודים מתחילה בספטמבר ומסתיימת באוגוסט. 2
גנים בחינוך המיוחד. 1,740לרבות 3
שממומנים במלואם על ידי המדינה והרשויות המקומיות, ורוב עובדי ההוראה בהם הם עובדי מדינה. 4
שהם בבעלות גופים ציבוריים, כמו רשויות מקומיות ותאגידים, או בבעלות גופים פרטיים, ועובדי 5

תהליך קבלת ההחלטות .4 בטיפול בגיל הרך, בייחוד בנוגע למגזר המיעוטים;
משר 3בנוגע להמלצת ועדת טרכטנברג להעביר את האחריות לילדים מגיל לידה עד

הכלכלה לשר החינוך, ויישום החלטת הממשלה להחיל את חוק לימוד חובה,
. הבדיקה נעשתה באגף לחינוך 4-3, על בני )חובה לימוד חוק - (להלן 1949- התש"ט

האגף הקדם יסודי או האגף) שבמינהל הפדגוגי במשרד, - קדם יסודי (להלן
לימודיים לילדים בגיל הרך, ובמחוזות תל אביב - האחראי למתן שירותים חינוכיים

ל וחיפה של המשרד. בדיקות השלמה נעשו במינהל לכלכלה ולתקציבים, במינה
הפיתוח שבמשרד החינוך וכן באגף למעונות יום ומשפחתונים שבמשרד הכלכלה.

הליקויים העיקריים

יישום חלקי של רפורמת "אופק חדש" בגני ילדים

שינוי חלקי של ארגון מבנה ההוראה בגן

ממצאי המעקבים שביצע האגף בשנתיים הראשונות להפעלת אופק חדש בכל
), הצביעו על יישום בשיעור 2013-2012התשע"ב והתשע"ג (הגנים, בשנות הלימוד

למידה בגן: פגישה אישית - נמוך של כל המרכיבים הנוגעים לארגון מבנה ההוראה
פרטנית של הגננת עם כל ילד ופגישות עם קבוצה קטנה של ילדים בתדירות
הקבועה בנוהל, וכן דיווחים של הגננת להורים וביצוע פעולות אחרות לחיזוק

קשר עמם.

מבוא

על המדינה ועל הרשויות המקומיות החובה לקיים ה, הוטל1949- בחוק לימוד חובה, התש"ט .1
חינוך: כמה סוגים של מוסדות מוסדות חינוך רשמיים לילדים ולנערים. במערכת החינוך

עובדי ההוראה רובשממומנים במלואם בידי המדינה והרשויות ושמוסדות החינוך הרשמי, (א)
יסודיים וחטיבות ספר ומעלה, בתי 3לבני בהם הם עובדי מדינה. אלה כוללים בעיקר גני ילדים

ובפיקוחו; החינוך ביניים, ומונהג בהם חינוך ממלכתי, על פי תכנית לימודים שקובע משרד
גופים ציבוריים, , שהם בבעלות9מוסדות החינוך המוכר שאינו רשמי (החינוך המוכש"ר) (ב)

אינם עובדי ההוראה בהם ותאגידים, או בבעלות גופים פרטיים, ועובדימקומיות כמו רשויות
. 10(ג) "מוסדות פטור" מדינה;

) בחינוך 69%( 11,423, מהם 11גני ילדים 16,507בשנה"ל התשע"ד היו במערכת החינוך
13בחינוך המוכש"ר שאינו חרדי 1,688- בחינוך המוכש"ר במגזר החרדי ו 3,396, 12הרשמי

ובמגזר המיעוטים.

בין מטרות החינוך את המטרה להעניק שוויון , קובע1953-חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג .2
הזדמנויות לכל ילד וילדה, לאפשר להם להתפתח על פי דרכם וליצור אווירה המעודדת את

לחוק לימוד 16על פי תיקון 4- ו 3. גם הרחבת לימוד חובה לילדים בני השונה ותומכת בו
נועדה "למניעת פיגור מצטבר ולצמצום פערים חינוכיים בין תלמידים 198414חובה בשנת

הבאים מרקע חברתי וכלכלי שונה.

שבמשרד החינוך ובאגף למעונות יום ומשפחתונים שבמשרד הכלכלה.

" בגני ילדיםחדשיישום רפורמת "אופק

היערכות ליישום הרפורמה בגני הילדים

"אופק חדש" היא רפורמה מערכתית שהחלה בבתי הספר היסודיים ובחטיבות הביניים. תהליך .1
2008) בהתאם להסכם קיבוצי שנחתם בדצמבר 2008-2007יישומה החל בשנה"ל התשס"ח (

הסכם המסדיר את תנאי השכר וההעסקה שיחולו על -בין הממשלה לבין הסתדרות המורים
ההסכם - דיים, בחטיבות הביניים ובגני הילדים (להלן עובדי ההוראה בבתי הספר היסו

) 2010-2009. בתחילת שנה"ל התש"ע (201319הקיבוצי), וזאת באופן הדרגתי עד ספטמבר
הוחל בהפעלת הרפורמה גם בגני הילדים: תחילה במסגרת ניסוי (פיילוט) במספר מוגבל של

6- י הוארך יום הלימודים בגן לבכל הגנים. על פי ההסכם הקיבוצ -גנים, ומשנה"ל התשע"ב

__________________

ויישום 2012, "שינוי בסדר העדיפויות בתקציב המדינה לשנת 8.1.12של הממשלה מיום 4088החלטה 18
דוח הוועדה לשינוי כלכלי חברתי".

כן נקבע שכל גננת תנהל תיק גן

בגן ילד כלאישיים של פרטים הגן; והשני יוקדש לתיעוד של ניהולו שחלקו האחד יעסוק בתכנון
או כלי אחר 31ו, תצפיות באמצעות כלי "מבטים"הוריהילד ועם ומגוון פעולותיו בגן, שיחות

מיפוי). - ויצירות ותוצרי עבודה של ילדים (להלן

שעניינו הטמעת אופק חדש בגני ילדים בשנה"ל התשע"ג על פי 2013מסמך סטטוס מאפריל
בהירות בנוגע למהות - הסטטוס המחוזי) העלה שאצל גננות מכל המחוזות ישנה אי - מחוזות (להלן

ע מיפוי לילדים. הסטטוס המחוזי העלה שכל מחוז פועל התיעוד הנדרש של פעולותיהן בגן ולביצו
בשיטה שונה, מצב שלא מאפשר הסקת מסקנות ניהוליות ברמה הארצית.

וההתפתחות של כל גננת ברמה האישית, הן עבור הלמידה הארגונית והמערכתית של המטה
יבטיה ואיתור תהליכים לשיפורה. והמחוזות בנוגע לאיכות עבודת הגננות על מגוון ה

בשנה"ל התשע"ב החלו האגף ויחידת ההערכה בגיבוש שיטת ההערכה החדשה כדי לאפשר את
). במסגרת זו התנסתה כל מפקחת בהפעלת גרסה ראשונה 2015-2014הפעלתה בשנה"ל התשע"ה (

עמדות של ההערכה. כמו כן ראמ"ה, בשיתוף יחידת ההערכה והאגף, ביצעה מחקר שבדק את
המפקחות ביחס להערכה במתכונתה הראשונית. העמדה הכללית של המפקחות במחקר הייתה
שתהליך ההערכה חשוב מקצועית, מאפשר השבחה מתמשכת של עבודת הגננות והגון במתכונתו;
עם זאת הוא "כמעט בלתי ישים בהתייחס למשך הזמן הרב שנדרש לביצוע הערכה איכותית ולאור

המינהל הפדגוגי במשרד מקצה מדי שנה שעות
ייעוץ לגיל הרך, ושפ"י אחראי לחלוקתן בין המחוזות. המחוזות מחלקים אותן בהתאם למתווה

עצות (ראו להלן). כמו כן לכל מנהל מחוז מכסת שעות שהוא יכול להקצות על פי להעסקת היו
שיקול דעתו.

, שהביא להבניית 57) הוכללו היועצות לגיל הרך בהסכם אופק חדש2014-2013בשנה"ל התשע"ד (
תנאי העסקתן. במסגרת זאת גובש מתווה ייחודי להעסקתן שעיגן את התחשיב של שפ"י לתקנון

, מוצמדת למפקחת אחת 58שעות ייעוץ 30משרה מלאה של יועצת בגנים, הכוללת ים:הייעוץ לגנ
גנים באזור הפיקוח, ועל פי שיקול דעתה 30גנים). כן נקבע שיועצת תעבוד עם 100- (שאחראית ל

מתווה הייעוץ). - ודעת המפקחת עם שאר הגנים באזור הפיקוח (להלן

בדבר זכויות כלכליות, חברתיות לאומית-ילדים ומתבגרים נקבעה באמנה הבין לחינוך של
בדבר זכויות לאומית - וכן באמנה הבין ,1991אשר מדינת ישראל אשררה בשנת ,ותרבותיות

בית המשפט העליון קבע כי חלקים מהזכות . 1991, אשר אף אותה אשררה ישראל בשנת הילד
זכות זו מעוגנת לחינוך מעוגנים כיום גם במישור החוקתי בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

לפיו "כל ילד ונער אשר, 2000- זכויות התלמיד, התשס"א בחוק בישראל גם במישור החוקי,
זכאי לחינוך בהתאם להוראות כל דין". מטרת החוק היא "לקבוע עקרונות במדינת ישראל

כבוד האדם ועקרונות אמנת האומות המאוחדות בדבר זכויות הילד". לזכויות התלמיד ברוח
, הקובע בין מטרות 1953-חוק חינוך ממלכתי, התשי"געקרונות אלה מודגשים ומפורטים ב

בגןשלא למדו 5-3בני מכלל הילדים הבדואיםהרך היו השיעור הגבוה (לעומת המגזר היהודי)
שלוש פעולות: הקמת גנים התמקדה בתכנית ה. והכשרה לא מספקת של הגננות והסייעותילדים,

מיליוני ש"ח והשקעה בציוד 6תתוקצב במסגרת בינוי כיתות), הכשרת גננות וסייעות בעלות של ש(
ש"ח. מיליוני 4-2לגנים בעלות של

) עד שנה"ל 2007-2006משנה"ל התשס"ז ( - שנתית - לתגיבש משרד החינוך תכנית ת 2007בשנת
לקידום מערכת החינוך הערבית, שכללה יעדים לכל שכבת גיל וקבעה -) 2009-2008התשס"ט (

דרכים להשגתם. בתחום הגיל הרך, שבאחריות האגף, היעדים היו: הארכת יום הלימודים; הכנת
יבה (כמתמטיקה, מדע וטכנולוגיה וכישורי הילדים לקריאה וכתיבה בגן; פיתוח תכניות בתחומי הל

חיים) ובאשכולות אמנויות (כמוזיקה, אמנות ותיאטרון); לימוד השימוש בכלי תצפית לאיתור
ילדים בסיכון; ושיפור הקשר והתקשורת של הגן עם ההורים והקהילה.

ÁÂÙÈË‰ „„Ó ÒÈÒ··˘ ÌÈÏÂ˜È˘Ï ‰ÓÂ„· ˙‡Ê ;(ÂÈ¯Â‰ Ï˘ ‰Ò Î‰‰ ˙Ó¯ ÔÂ‚Î) „ÏÈ ÂÈÙ ÏÚ˘
.¯ÙÒ È˙· „¯˘Ó‰ ·ˆ˜˙Ó

: י כ ו נ י ח ה ת ו ו צ ה ת ר ש כ ה ב ו ה ב י ל ה ת י נ כ ת ב ם י ר ע בהתבסס על מדיניות של פ
צמצום פערים, מתן הזדמנות שווה וקידום בהישגים קבע האגף במסמך הצגת מדיניותו לשנה"ל

) כיעד מרכזי להבטיח שעד שנה"ל התש"ע ישלטו כל התלמידים במערכת 2006-2005התשס"ו (
ל הרך שליטה מלאה במיומנויות היסוד שיאפשרו למידה והשתלבות בתכנית הלימודים של הגי

כיתה א'. לשם כך הציב האגף, בין היתר, את המטרות הבאות: טיפוח מיומנויות שפה וחשיבה

.89)183,000מבין

בהדרגה, כך שיחול באופן 4-3ועדת טרכטנברג המליצה על יישום מלא של חוק לימוד חובה לבני
2.6-ש"ח בחומש הקרוב וכן כ דמיליאר 7.2-מלא משנה"ל התשע"ה. לשם כך המליצה להקצות כ

. 2012מיליארד ש"ח לבינוי גנים חדשים. המלצת הוועדה עוגנה בהחלטת הממשלה מינואר
.4-3) חינוך חינם לבני 2012לספק משנה"ל התשע"ג (אוגוסט 90בהמשך לכך החליטה הממשלה

אחריו והמעקב החוק ליישום המשרד היערכות

המשרד להקים ועדת היגוי בראשותה ובהשתתפות נציגי לפי החלטת הממשלה היה על מנכ"לית
אגף התקציבים במשרד האוצר, נציגי משרד הפנים ונציג השלטון המקומי, שתסייע ביישומה. על
הוועדה היה לגבש תכנית עבודה הכוללת הגדרה מפורטת של מטרותיה, יעדי המדיניות והמדדים

ם במסגרות; אבני דרך ליישום; מיפוי מפורט להשגתם; אפיון מדויק של מתכונת הפעילות והתכני
של התקציבים המיועדים; סטנדרטים מצופים; ומודל מפורט לאופן אספקת השירות, המדגיש את

תהליך קביעת הסטנדרט ואת תהליכי הליווי, הבקרה וההערכה הנדרשים, לרבות הפקת לקחים.

4-3חוק לימוד חובה לבני הציג המשרד את המהלכים המרכזיים ליישום 2012במצגת מיוני
בשנה"ל התשע"ג, שהמרכזיים שבהם: פתיחת כיתות גן חדשות; מתן רישיון ותקצוב לגנים
פרטיים; הכשרה וגיוס של גננות לגילים האמורים; הגדלת מערך הפיקוח; והנגשת המידע לרשויות

המקומיות, לגננות ולציבור הרחב.

Ï ÈÂ‚È‰ ˙„ÚÂ ÌÈ˜‰ ‡Ï ÍÂ ÈÁ‰ „¯˘Ó ÌÏÂ‡ Â˙ÂÏÚ˘ ,˜ÂÁ‰ ÌÂ˘ÈÈ Ï˘ ·Î¯ÂÓ‰ ÍÏ‰Ó
‰ ÈÓ ‡Ï ;‰Ï˘ÓÓ‰ ˙ËÏÁ‰· ¯ÂÓ‡Î ˙Ë¯ÂÙÓ ‰„Â·Ú ˙È Î˙ ˘·È‚ ‡ÏÂ ,ÌÈÏ˜˘ È„¯‡ÈÏÈÓ
,ÌÂ˘ÈÈ‰ ÈÈ˘˜Ï ‰ ÚÓ Ô˙ÈÈÂ ÌÈ Â˘‰ ÌÈÓ¯Â‚‰ ÔÈ· Ì‡˙È ,‰ËÏÁ‰‰ ÌÂ˘ÈÈ ¯Á‡ ·Â˜ÚÈ˘ Ì¯Â‚

לא שהו בגנים רשמיים; בקרב 45,000- בגני ילדים רשמיים וכבשנה"ל התשע"א שהו 3בני 51,000- כ 89
מסמך של מינהל מתוך לא שהו בגנים רשמיים. 23,000-ילדים שהו בגנים רשמיים ו 64,000- כ ,4בני

.4-3שעסק באומדן עלות החלתו של חוק לימוד חובה לבני 2011שרד מאוגוסט כלכלה ותקציבים במ
), חינוך חינם בגני ילדים ציבוריים עבור 2012: "לספק החל משנה"ל התשע"ג (אוגוסט 4088מספר 90

, באופן 4-3, בגובה השתתפות המדינה בגני ילדים בהם הוחל חינוך חובה בגילאי 4-3ילדים בגילאי
גן ילדים בעל רישיון -ם יהיו פטורים מתשלום שכר לימוד". "גני ילדים ציבוריים" שהורי הילדי

, המנוהל בידי תאגיד, לרבות רשות חינוך מקומית, 1969- בהתאם לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט
) לאותו חוק.

בה בעת חלק מהרשויות, בעיקר החזקות 35הולם לקבוצה של
פת לכל גן, מה שיוצר פערים בין הרשויות בגודל שבהן, מממנות מתקציביהן סייעת נוס

הצוותים החינוכיים. האגף המליץ להנהלת המשרד להגדיל את הצוות על ידי הוספת סייעת
גנים 400- לכל גן, אולם המשרד נתן לנושא מענה חלקי בהוספת בנות שירות לאומי לכ

היישום המלא של משרות נוספות). זאת ועוד, אף שתהליך 500בשנה"ל התשע"ד (ואישר
, המשרד 2014במספר הגנים, עד מועד סיום הביקורת, אוגוסט 18%- החוק הביא לעלייה של כ

משרות פיקוח נוספות לגיל 7הגדיל אך במעט את המערך המסייע לצוות הגן: הוא הקצה רק
המשרות שאישר משרד האוצר. המשרד גם לא דן בהצעות 17-הרך, שהן פחות משליש מ